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Введение

Невозможно представить русскую литературу без басен «дедушки

Крылова», а русский язык без метких, полных народного духа крылатых

выражений великого баснописца, органично влившихся в речь.

Басни Крылова не стареют. Строки крыловских басен, даже сами

названия их стали крылатыми. Реалистическое изображение персонажей,

мастерство слова и народный колорит подготовили почву для рождения

писательских шедевров А. С. Пушкина, Н. В. Гоголя и других русских

мастеров слова.

Басня – древний литературный жанр с веками складывавшимися

традициями. Словарь литературоведческих терминов под ред. С. П.

Белокуровой дает следующее определение данному жанру: «Басня – малый

повествовательный (эпический) жанр: короткий рассказ в стихах или прозе с

четко сформулированной моралью, сатирический по направленности,

имеющий поучительный смысл. Цель басни – осмеяние человеческих

пороков, общественных недостатков»1. Басня двухчастна: для нее

обязательно основное повествование и мораль – логический поучительный

вывод, который может быть помещен как в начало, так и в конец

произведения.

Огромного расцвета жанр достиг в творчестве Жана де Лафонтена,

придавшего басне живость и национально-бытовой характер. Интерес к

жанру басни в русской литературе возник в XVIII веке. В Петровскую эпоху

становятся популярными прозаические пересказы басен Эзопа. Несмотря на

1 Белокурова С. П. Словарь литературоведческих терминов. СПб, 2006. URL: https://rus-

literary-criticism.slovaronline.com/39-%D0%B1%D0%B0%D1%81%D0%BD%D1%8F (дата

обращения: 10.05.2021).

https://rus-literary-criticism.slovaronline.com/39-%D0%B1%D0%B0%D1%81%D0%BD%D1%8F
https://rus-literary-criticism.slovaronline.com/39-%D0%B1%D0%B0%D1%81%D0%BD%D1%8F
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то, что русская басня вобрала в себя опыт античного и европейского

принципов следования жанру, она национально самобытна, выросла на

народной почве.

Впервые в стихотворную форму ее облек А. Д. Кантемир, и уже с его

подачи в произведениях басня приобретает сатирическую направленность.

Об этом сатирическом направлении в русской литературе говорил В. Г.

Белинский, подчеркивая, что «...сатирическое направление со времен

Кантемира сделалось живою струею всей русской литературы»1.

Предшественники И. А. Крылова М. В. Ломоносов, В. К. Тредиаковский, А.

П. Сумароков были русскими «первопроходцами» на данной литературной

стезе. Однако М. В. Ломоносов следовал в басенном творчестве скорее

эзоповской традиции с ее серьезностью и отсутствием драматизма.

Национальности басни придал А. П. Сумароков, заявив себя

сторонником Лафонтена. В отличие от предшественников, в его баснях

центральное место занимает сатира и комизм. Следуя классицистической

иерархии жанров, Сумароков позволяет себе использовать в баснях низкий

стиль изложения, грубые просторечия H. Л. Степанов обоснованно писал:

«Для Сумарокова басня была “низким” комически-бурлескным жанром, где

автор позволяет себе с пренебрежительным превосходством говорить о

грубых вещах, да и сами сюжеты черпает из простонародной, мужицкой

жизни»2. С другой стороны, именно ему принадлежит заслуга создания

разностопного стиха, который в дальнейшем использовал и И. А. Крылов.

Басни И. И. Хемницера не дышат просторечиями, теряют они и черты

комизма, а сам баснописец печально констатирует царящие вокруг глупость

и порок.

В начале XIX века русское басенное развитие продолжили Д. И.

Хвостов и И. И. Дмитриев. Басни И. И. Дмитриева напоминают лирические

1 Белинский В. Г. Собрание сочинений: в 3-х т. Т. 2. М., 1948. С. 733.

2 Степанов Н. Л. Мастерство Крылова-баснописца. М., 1956. С. 25.
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стихотворения, в них меньше сатиры и обличения порока. Современник И. А.

Крылова А. Е. Измайлов создал бытовую разновидность басни, однако

сюжеты, рассматриваемые им, лишь в комичном виде выставляют

провинциальную мужицкую и купеческую жизнь.

Именно басням И. А. Крылова было суждено стать «эталоном» этого

жанра в русской литературе, и именно его крылатые выражения вошли в

сокровищницу русского языка.

Басни И. А. Крылова известны не только русскому читателю – впервые

они были переведены школьным учителем Г. Мейснаром в 1886 г. В рамках

школьной программы «советизации» их читали чехословацкие школьники.

Несколько басен есть в школьной čítance и по сей день. Несмотря на то, что с

баснями Ивана Андреевича знакомятся, в основном, дети, их сатирическую и

поучительную силу отмечают все чешские переводчики и издатели, которым

довелось теснее работать с его произведениями.

Художник Адольф Борн, проиллюстрировавший последнее

переводческое издание (2011), так отозвался о творчестве И. А. Крылова:

«Mám rád Krylova... vždyt’ to je geniální autor, bajkář, který dokáže dělat legraci

z lidí»1. Г. Купцова в послесловии к тому же изданию акцентировала

внимание на вечной актуальности басен Ивана Андреевича: «Jak léta plynula,

mnohé iluze ... pominuly, nové vyplouvaly a zase mizely. Ukázalo se, že zdánlivě

starobylý Krylov je stále aktuální, že jeho postřehy zůstávají platné i dnes»2. В.

Найбрт, работавший над переводом басен Крылова в первой половине XX

столетия, высоко оценил басенный язык и точность речи персонажей:

«Krylov dovede vykresliti jednající osoby několika tahy, nejčastěji několika

hovorovými větami. <...> Řeč básní, čerpaná z hluboké studnice věčně svěží

mluvy lidové, je při své barvitosi křišt’álově jasná a úsporná. Děj je podán vtipně

s ostře zahrocenou konečnou myšlenkou. A přitom se všude prozrazuje jemný

1 Krylov I. A. Prase a jiné bajky. Praha, 2011. S. 166.

2 Ibid. S. 175.
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znalec všech záchvěvu lidské duše1. Ю. Доланский в послесловии к изданию в

переводе И. Галека назвал И. А. Крылова «hledačem pravdy»: «Velká část

Krylovových bajek má platnost všeobecnou, obnažujíc trvalé lidské vlastnosti a

slabiny, jež se sotva kdy změní, pokud bude člověk člověkem. Ale značná část

jeho satitických jinotajů vyplynula z dané historické epochy jako protest proti

dočasným, třebas zakořeněným společenským zlořádům a neřádům, jež nejenom

mohou, ale musí pominout, zvítězí-li v lidech zdravý rozum se smyskem pro

pravdu a spravedlnost»2. Г. Врбова, чешская переводчица второй половины XX

века отметила в качестве неотъемлемой черты басен И. А. Крылова их

«русскость»: «Jeho bajky nejsou zdaleka jen pro děti. <...> Jeho podobenství jsou

hluboce národní a tvoří knihu lidové moudrosti. Zvířata u něho myslí a jednají

navýsost rusky <...> a mají kromě věrné zvířecí podoby navíc i ruskou povahu...

Zkratka – Rusko je u něho všude a ze všeho to voní Ruskem»3. Наконец, М.

Дворжак, автор самого современного на сегодняшний день перевода, в одном

из интервью так ответил на вопрос радиоведущей о «вечности» Крылова: «To

jsou věci, které, když si je přečtete a rozhlédnete se dnes kolem sebe, tak vidíte, že

některá témata jsou zřejmě opravdu věčná»4.

Каждому русскому читателю, знакомому с творчеством «дедушки

Крылова», басни Ивана Андреевича запомнились не только живым сюжетом

и психологически точно изображенными типами и персонажами, но, прежде

всего, мудрыми сентенциями и крылатыми выражениями, которые прочно

заняли свое место в сокровищнице русского цитатного фонда.

Объектом настоящего исследования являются чешские переводы басен

И. А. Крылова. Предметом исследования выступает свод крылатых

выражений И. А. Крылова в русском и чешских текстах басен.

1 Bajky Ivana Andrejeviče Krylova. Uherské Hradiště, 1939. S. 8.

2 Krylov I. A. Bajky. Praha, 1947. S. 102.

3 Krylov I. A. 1769-1844. Člověk a stín (výbor z díla): bajky, lyrika, dramata, parodie, satiry.

Praha, 1976. S. 123.

4 Приложение 1.
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Цель работы – определить роль и употребительность крылатых

выражений И. А. Крылова в чешском языке. Для достижения поставленной

цели представляется необходимым решить ряд исследовательских задач:

1) определить место крылатого выражения в языковой системе и

обозначить его главные дифференцирующие признаки;

2) рассмотреть возможные способы перевода крылатых выражений;

3) рассмотреть стилистические особенности басен И. А. Крылова и

отменить особую роль крылатых выражений в данном литературном жанре;


[…]


stříci

(Sedlák a kůň)

Já kdybych neorala,

nevozila hnůj, ty brzy na

hlídání neměl bys tu nic

(Pes a kůň)

Kdybych však neoral, co

měl bys k hlídaní?

VIII.17 Филин и Осел

Двинуться не мог ни

взад он, ни вперед

(Osel a Výr)

Nemohl se ni vpřed, ni

nazad hnouti

VIII.18 Змея

Твоих мы песен

слушать рады –

Да только ты от нас

подале пой

(Had)

Rádi slyšíme tvůj

prozpěv zdařilý,

ale zpívej, prosím, od nás

trochu dále

VIII.19 Волк и кот

За шкуру он свою

дрожал

(Vlk a Kocour)

Bál se o svou kůži

převelice

(Vlk a kocour)

On prostě o svou kůži bál

se

(Vlk a kocour)

Chtěl totiž zachránit si

kůži

Что ты посеял – то и

жни

A sklid’ si, co jsi nasil A co sis nadrobil – to

sněz

Cos navařil, ted’ sněz

si sám

VIII.20 Лещи

С чего ты взял, что я

охотник до лещей?

(Parmy / Lešti)

Odkud víš, že milovník

jsem parem

VIII.21 Водопад и

ручей

(Vodopád a potůček) (Vodopád a pramen)
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VIII.22 Лев (Lev)

VIII.23 Три мужика

А поглядишь – у

самого Деревня

между глаз сгорела

(Tři sedláci)

A zatím, co věc cizí jeho

dojímá,

dům vlastní jemu shoří

mezi očima

(Tři vesničani)

Kolikrát si nepovšimnou

ani,

když vyhoří jim střecha

nad hlavou

IX.1 Пастух

На волка только

слава,

А ест овец-то Савва

(Pastýř)

Z vlka strach a hrůza,

a ovečky kdo sjídá? –

Jůza!

(Pasák)

Vlk má jen slávu, leč za

ztracené ovce – chytněte

si Sávu

IX.2 Белка

Некогда ни пить, ни

есть,

Ни даже духу

перевесть

(Veverka)

Není pokdy jísti, píti,

ani oddechu mi nelze

míti

(Veverka)

Vždy se zapotím, než

zase mohu popadnouti

dech; ba nemám času ani

dotknouti se jídla

(Veverka)

Já celý den si chvilku

neoddechnu

a musím říct, že někdy

padám hlady

Как Белка в колесе A přec do předu to nejde

nikterak,

jako veveřice v kole

tíhne tak...

Jak v kole onen ubožák... Vzpomínám často na

veverku v kole, ...

aby byl rok co rok zas

přesně tam, co loni

IX.3 Мыши (Myši)

IX.4 Лиса (Liška)

IX.5 Волки и овцы

Овечкам от волков

совсем житья не

стало

(Vlci a Ovce)

Již nelze snésti ovcím

vlků týrání

IX.6 Крестьянин и

собака

Собака нанялась и

двор стеречь, и хлебы

печь

(Sedlák a Pes)

do služby se hlásil

s úslužnou pes tváří,

slibuje, že bude po svém

návyku

stříci dvůr a péci chléb

(Rolník a pes)

pes dal se do služeb: má

ohlídati statek

a péci chléb

(Šetrný hospodář)

Alík měl statek hlídat,

v zahradě plít, zalívat

záhony

a kromě toho denně

upéct chléb

IX.7 Два мальчика

Видал Федюш на

свете я

(Dva chlapci)

Na světě jsem vídal

Janků dost

(Školáci)

–

Где силой взять

нельзя, там надобна

ухватка

Kde sil nestačí, tam

schopem pomahám

Kde síla nestačí,

tam odvaha

a rozum pomáhá

IX.8 Разбойник и

извозчик

Как много из пустого

на свете делают

преступного и злого

(Lupič a Vozka)

Co se spáše hříšného a

zlého

z podnětu malicherného!

(Kořist)

Ach lidé, lidé, jak jsme

hloupí.

Co zla se pro nic za nic

tropí

(Loupežník a vozka)

Kolik je pronic zanic

na světě zločinných a

bezohledných pranic
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IX.9 Лев и мышь

Не плюй в колодезь,

пригодится Воды

напиться

(Lev a Myš)

Neplij do studně – snad

píti dá

jednou tobě ve zlé době

IX.10 Кукушка и

петух

За что же, не боясь

греха, Кукушка

хвалит Петуха? За то,

что хвалит он

Кукушку

(Kohout a Kukačka)

Proč kukačka kokše

vychvaluje?

Proto že on ji též

proslavuje

(Kohout a kukačka)

Proč, míry neznajíc, ba

přímo beze studu

kukačka o kohoutu

šveholí tak sladce? To

proto – a jsem jist, že

blízko pravdě budu –

že stejnou píseň pěje

kohout o kukačce

IX.11 Вельможа (Velmož) (Šlechtic)

Не

вош.

Стыдливый

игрок

Шумливый мир

(Stydlivý karbaník)

To zlákaly mě jednou

světské svody

(Stydlivý hráč)

Já jednou octl se v tom

rozkřičeném světě

Судьба

игроков

Колесом вертится все

на свете

Павлин и

Соловей

Глупо голоса по

перьям выбирать

(Páv a slavík)

Když krásu zpěvu

chceš, tak nehled’ na

peří

Невежда в физике, а в

музыке знаток

Znal hudbu, vědy ne.

O jedno hodně stál

Лев и человек

Быть сильным

хорошо, быть умным

лучше вдвое

(Lev a Člověk)

Byt’ silným dobře; lépe

moudrým býti

Сила без ума

сокровище плохое

Síla bez rozumu špatně

naměří

Пир (Hostina) (Hostina)

Не вовремя

гости

Гостей полна палата (Nevítaní hosté)

Do bytu básníkova

vtrhla smečka hostí

Припис Обед у

медведя

(Oběd u medvěda) (Hostina u medvěda)