РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

на соискание степени магистра филологии по направлению 45.04.01 «Филология»
Основная образовательная программа ВМ.5831.2020 «Славянские языки и литературы»
Голендухиной Марии Алексеевны
по теме
«Крылатые выражения басен И. А. Крылова в чешском языке»
Выпускная квалификационная работа М.А. Голендухиной соответствует всем требованиям научного исследования по сопоставительной славистике. Магистрантка глубоко изучила научную литературу по анализу творчества И.А. Крылова в России, собрала основательную библиографию по переводам творчества баснописца на чешский язык. Она хорошо ориентируется в тематике транслятологии, особо глубоко ориентируясь на достижения функциональной школы перевода пражской лингвистики. Теоретические основы избранной проблематики помогают ей в анализе обильного и яркого конкретного материала. Актуальная литература крылововедения и трянслятологии изучены и уместно использованы ею в исследовательской интерпретации. Теоретическим достижением работы стало выявление эволюции переводов басен И.А. Крылова на чешский язык, их лингвистическое совершенствование переводчиками. Актуальные и новые проблемы теоретического профиля отражены и в практической составляющей этого исследования.

Содержание ВКР, написанной М.А. Голендухиной под моим руководством, полностью соответствует заявленной в названии теме. Эта тема полностью и творчески раскрыта в хорошо продуманной и обоснованной задачами исследования структуре работы.
Выводы, сделанные магистранткой, убедительны и обоснованы конкретным анализом языка переводов И.А. Крылова на чешский язык. М.А. Голендухина не только оценивает качество того или иного перевода баснописца, но и предлагает веские аргументы в пользу того или иного способа передачи русских крылатых слов на чешский язык. Особо ценным мне представляется приложение к работе, где наглядно отражены выводы и продемонстрирована упомянутая выше транслятологическая эволюция.
Как видим, доказуемость основных теоретических постулатов и их аргументация – главные положительные стороны этой ВКР. Поскольку руководство этой работы осуществлялось мною регулярно и я постоянно обращал внимание на некоторые её спорные моменты, давая советы по улучшению текста, диссертантка их оперативно устраняла. Поэтому как руководитель я одобрил эту работу, уже не имеющую, с моей точки зрения, отрицательных сторон. Если они есть – их, возможно, отметит рецензент.
Работа написана ясным, четким языком и доступна читателю-слависту, интересующемуся проблемами теории и практики перевода ходожественных текстов на близкородственные языки.
Магистерская работа М.А. Голендухиной успешно завершена и может быть представлена к защите.
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Подпись

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных
Я, Мокиенко Валерий Михайлович,
даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа открытости образовательной деятельности.

2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:

· фамилия, имя, отчество;

· место работы, должность;

· ученая степень и звание (при наличии);

· контактный телефон и адрес электронной почты.

3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.

4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).

5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и смешанным способом.

6. Срок действия данного Согласия не ограничен.
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